Dans l'enfer, dit saint Grégoire, l'âme perd la vie du bonheur, mais non son être; c'est pourquoi elle est dans la dure nécessité de souffrir la mort sans mourir, de périr sans périr, de finir toujours sans finir; puisque pour elle la mort est immortelle; c'est une consommation sans consommation, et une fin sans fin; c'est donc pour elle une mort sans mort, un terme sans terme, une destruction qui ne détruit pas (1).

La mort fera d'eux son aliment : *Mors depascet eos* (Psal. XLVIII. 15). La mort, dit saint Jérôme, sera le pasteur, le berger des réprouvés. Il est juste qu'ils soient gardés et nourris par la mort, eux qui n'ont pas voulu avoir J. C. pour bon pasteur : *Mors pastor erit eorum. Merito pascentur a morte qui Christum noluerunt habere pastorem bonum* (Comment.).

Le réprouvé, dit saint Grégoire, paiera pour tous ses crimes, mais il ne sera pas détruit. Il n'est pas anéanti par la mort, car si la vie de ce mort était détruite, il cesserait d'exister; mais afin d'être tourmenté sans fin, il est forcé de vivre dans les supplices; afin que celui dont la vie sur la terre a été une mort dans le péché, subisse dans l'enfer une mort qui soit une vie dans le châtement (2).

Ici-bas le pécheur meurt à la vie; dans l'enfer il vivra de la mort. La mort vit pour vous, ô malheureux réprouvé, et votre fin ne cesse de commencer, dit saint Grégoire : *Tibi mors vivit, et finis semper incipit* (Lib. XV Moral., c. XII).

Que le sort des damnés est triste et terrible! Car, ainsi que les

*ad vitam, et semper vivent ad mortem. Ergo hic caro vermicibus, illic anima ignibus deputatur; donec rursus infelici collegio colligati tormentis pœnalibus socientur, qui socii fuerunt in vitiis (Serm. II in Evang.).*

(1) Anima illic posita bene esse perdit, et esse non perdit: qua ex re semper cogitur ut mortem sine morte, et defectum sine defectu, et finem sine fine patietur. Quatenus ei et mors immortalis sit, et defectus indeficiens, et finis infinitus. Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu (Lib. IV, dialog. XLV).

(2) Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur. Non morte consumitur, quia si consumeretur vita morientis, etiam vita finiretur. Sed sine fine cruciatur, vivere in pœna compellitur; ut cujus vita mortua hic fuit in culpa, illic ejus mors vivat in pœna (Lib. XV Moral., c. XII).

cadavres servent de pâture aux vers, de même la vie des âmes réprouvées sera de se nourrir de la mort pendant l'éternité.....

Dans l'enfer la mort est toujours vivante; elle possède là une fécondité assurée; son trône est là, son règne est là. Si donc vous voulez savoir ce que c'est que l'enfer, je vous le dirai : L'enfer est la demeure et le règne de la mort; car la mort éternelle domine en plein droit, et règne sur tous les damnés, démons et hommes, et son règne n'aura point de terme. Sur la terre, les pécheurs sont dans le vestibule de la mort, et dans l'enfer ils sont dans la demeure et les entrailles de la mort.

Le ciel est le royaume de la vie, parce que Dieu en est le roi; l'enfer est le royaume de la mort, seule elle y commande et y règne.....

La mort dans l'enfer fait sa proie des damnés, et les damnés à leur tour se nourrissent et vivent de la mort.....

J'ai horreur de la mort qui ne s'accomplit jamais, dit saint Bernard; je tremble de devenir la proie de cette mort qui est une vie, et de cette vie qui est une mort : C'est là la seconde mort qui ne prive pas du sentiment, et qui, toutefois, ne cesse de tuer. Qui donnera aux réprouvés de mourir une fois, pour ne pas mourir éternellement? *Horreo mortem vivucem. Horreo incidere in manus mortis viventis, et vitæ morientis. Hæc est secunda mors, quæ nunquam peroccidit, sed semper occidit. Quis det illis semel mori, ut non moriantur in æternum?* (Lib. V de Consid., c. XII.)

Dans l'enfer, dit saint Grégoire, l'âme est mortellement immortelle, et immortellement mortelle. Elle est immortelle de manière à pouvoir mourir; elle est mortelle, de manière à ne pouvoir cesser de vivre : car le vice et le supplice lui enlèvent la vie heureuse, mais l'un et l'autre lui laissent la vie, qui est essentiellement attachée à son être (1).

Les réprouvés disent aux montagnes : Tombez sur nous; et aux collines : Ensevelissez-nous (Osee. x. 8). Ils désirent la mort pour échapper aux peines et ils ne peuvent mourir..... En parlant ainsi, que veulent les damnés, dit saint Bernard, sinon la mort de la mort, pour qu'ils puissent enfin mourir, ou échapper à la mort? Mais ils invoqueront la mort, et elle ne viendra jamais les délivrer : *Qui dicunt montibus : Cadite super nos, et collibus : Operite nos; quid,*

(1) Anima mortaliter est immortalis, et immortaliter mortalis : ita enim immortalis est, ut mori possit; ita mortalis est, ut mori non possit. Nam beate vivere, sive per vitium, sive per supplicium perdit. Essentialiter autem vivere, neque per vitium, neque per supplicium perdit (Lib. IV *Moral.*, c. VII).

*nisi mortem mortis beneficio aut finire aut evadere volunt? Invocabunt mortem, et non veniet* (Lib. V Consid. ).

41° Désespoir dans l'enfer.

LES réprouvés sont excommuniés et séparés à jamais de Dieu, des anges et de l'Eglise. Ils ne reçoivent ni ne peuvent recevoir des secours ni de Dieu, ni des anges, ni des hommes, ni d'aucune créature; ils sont abandonnés définitivement de Dieu, du ciel et de la terre. Ils n'ont plus de temps pour faire pénitence; leurs prières n'ont plus de valeur; la rédemption ne peut plus leur être appliquée; ils sont pour jamais en dehors de la miséricorde; ils sont condamnés irrévocablement à ne jamais voir Dieu, à être éternellement avec les démons, dans un feu qui ne s'éteindra jamais; toutes les créatures visibles et invisibles, corporelles et spirituelles sont leurs ennemies; ils se haïssent les uns les autres; ils sont privés de toute charité et sans espoir de réconciliation; ils comprennent très-clairement et sentent très-vivement ce qu'ils ont perdu pour jamais, et ce qu'ils se sont attiré par le péché; ils se voient dans l'impossibilité de jamais pouvoir aimer Dieu.....